
sexta-feira, 25 de novembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (222) – 21

Processos da unidade CGM/CAF/SADM 
Portaria nº 45/2022/CGM-G, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2022.
Altera os incisos I e III do art. 1º da Portaria nº 25/2022/

CGM-G, de 01 de junho de 2022, que designa os responsáveis 
pelas atividades relativas à garantia do acesso à informação no 
âmbito da Controladoria Geral do Município, de acordo com as 
competências recursais previstas na Lei de Acesso à Informação.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
no uso das atribuições conferidas pelo artigo 138 da Lei Munici-
pal nº 15.764/2013, e conforme a Lei nº 16.974/2018,

RESOLVE:
Art. 1º Os incisos I e III do art. 1º da Portaria nº 25/2022/

CGM-G, de 01 de junho de 2022, alterada pela Portaria nº 
32/2022/CGM-G, passam a vigorar com a seguinte redação:

I - Para atendimento do pedido de informação, junto ao 
Chefe de Gabinete da Controladoria Geral do Município, a 
Diretora de Transparência Passiva, Liliane Aparecida Carrillo da 
Silva, RF 726.644.8, lotada na Divisão de Transparência Passiva 
da Ouvidoria Geral do Município, na condição de titular, e, na 
condição de suplente, a Assistente Administrativo de Gestão, 
Giselle de Melo dos Santos, RF 856.697.6, lotada na Ouvidoria 
Geral do Município;

III - Para resposta ao recurso apresentado, junto à Ouvidora 
Geral do Município, a Diretora de Relatórios e Estatística, Sheila 
de Fátima Batista Malta, RF 838.568.8, lotada na Divisão de 
Relatórios e Estatística da Ouvidoria Geral do Município, na 
condição de titular, e, na condição de suplente, a Assessora II, 
Carolina Marques Santos, RF 892.674.3, lotada na Divisão de 
Relatórios e Estatística da Ouvidoria Geral do Município;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, alterando-se a Portaria nº 25/2022/CGM-G e a Portaria 
nº 32/2022/CGM-G.

DANIEL FALCÃO
Controlador Geral do Município
Processos da unidade CGM/CORR/CPP-PAR-9 
DESPACHO DA PRESIDENTE DA 9ª COMISSÃO PROCES-

SANTE PERMANENTE DE PROCESSO DE RESPONSABILIZA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PAR)-CPP/PAR-9

INTIMAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PROCESSO SEI nº 6067.2020/0007112-0
Despacho SEI nº 074360981
I - Tendo em vista a juntada, nestes autos, de publicações 

do FACEBOOK de PAULO ROBERTO BARBOSA, único sócio da 
PR SPORTS (doc. SEI 074358799), bem como de nova Planilha 
de Análise Comparativa e Indicativa de Superfaturamento de 
Preços (doc.SEI 074359020), elaborada por esta Comissão 
Processante, intime-se a pessoa jurídica CLUBE DA COMU-
NIDADE BRASIMET - PARENTES UNIDOS, inscrita no CNPJ nº 
50.247.204/0001-08, por intermédio de sua representante legal, 
para ciência da documentação e apresentação de eventual ma-
nifestação/impugnação, no prazo de 10 (dez) dias corridos.

II - Após, considerando a suficiência das provas constantes 
dos presentes autos, declaro encerrada a fase de instrução pro-
batória do presente PAR.

III - Publique-se o presente despacho no Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo, fazendo constar expressamente o 
nome da pessoa jurídica CLUBE DA COMUNIDADE BRASIMET 
- PARENTES UNIDOS, inscrita no CNPJ nº 50.247.204/0001-08, 
com expressa menção ao número do processo SEI de Respon-
sabilização de Pessoa Jurídica (PAR). Sem prejuízo, tendo em 
vista que a pessoa jurídica não constituiu defensor técnico nos 
presentes autos, envie-se cópia do presente despacho ao en-
dereço eletrônico coutinhooficina@terra.com.br, constante 
do cadastro nacional da pessoa jurídica (doc.SEI 030605597).

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 DIVISÃO DE ORÇAMENTO E GESTÃO

 COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E 
MODERNIZAÇÃO

DESPACHOS EXARADOS PELO PROCURADOR COORDE-
NADOR

6067.2022/0017717-7. PGM/CGC e Magda Izilda San-
chez da Silva. Pedido de indenização com fundamento 
no Decreto n. 57.739/2017. Danos materiais, de pequena 
monta, em imóveis e utensílios domésticos. 1. Em face 
dos elementos que instruem o presente, da manifesta-
ção da PGM/CGC no doc. 074195384 e da Divisão de 
Orçamento e Gestão no doc. 074421981, que endosso, e 
à luz do disposto no Decreto nº 61.004/2022, da compe-
tência estabelecida no artigo 19 inciso V do Decreto nº 
57.263/2016, e pela Portaria PGM.G nº 24/2017, AUTO-
RIZO , em observância ao disposto no Decreto n. 57.739/2017, 
a emissão da Nota de Empenho e da Nota de Liquidação e 
Pagamento, onerando a operação especial 28.21.28.062.0000.
0036.3.3.90.93.00.00 no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), 
do orçamento vigente, em nome de Magda Izilda Sanchez da 
Silva, CPF 693.044.678-53, com vista ao pagamento indenizató-
rio para reparação dos danos materiais de pequena monta, em 
imóveis e utensílios domésticos.

6017.2022/0063767-1. SF e PGM. Bloqueio judicial 
em conta corrente da PMSP. I - Em face dos elementos 
que instruem o presente, da manifestação da SF/SUTEM/
DEFIN/DIDIS no doc. 073743767, do Departamento Judi-
cial nos docs. 074184362 e 074367574 e das providências 
da SAF/DOG, no doc. 074419117, à luz do disposto no 
Decreto nº 61.004/2022, da competência estatuída pelo 
artigo 19, inciso V, do Decreto nº 57.263/2016, e pela 
Portaria PGM.G nº 24/2017, AUTORIZO a emissão da Nota 
de Empenho e da Nota de Liquidação e Pagamento, onerando 
a operação especial 28.21.28.846.0000.0.038.3.3.90.91.00.00 
do orçamento vigente, no valor de R$ 15.027,01 (Quinze mil, 
vinte e sete reais e um centavo), referente ao bloqueio judicial 
ocorrido, em conta corrente da PMSP, cujo beneficiário foi Dilma 
Mineko Tacahashi Puccini, 055.302.798-05 conforme decisão 
judicial no 1010503-06.2020.8.26.0053, do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo.

 DEPTO JUDICIAL
 DESPACHO DO DIRETOR
6021.2020/0013627-1 – Em face dos elementos e docu-

mentação que instruem o presente, notadamente a manifesta-
ção do Procurador oficiante, de JUD ATA e JUD Contabilidade 
retro, que adoto como razão de decidir, à luz do disposto no De-
creto no. 61.004/2022, no uso da competência que me foi dele-
gada pelas Portarias 01/2016 e 09/2020 - PGM/CGGM.G, AUTO-
RIZO, a emissão de Nota de Empenho no valor de R$ 4.620,00 
(quatro mil, seiscentos e vinte reais), onerando a dotação no. 21
.10.02.062.3024.4.817.3.3.90.36.00.00 do orçamento vigente, 
com vistas a promover o pagamento de honorários periciais 
ao Sr. FERNANDO JOSÉ PIEROTTI, perito judicial, inscrito no 
CPF sob o n. 014.461.128-70, através de depósito nos autos do 
Cumprimento de Sentença 0033075-07.2019.8.26.0053, confor-
me determinação judicial emanada pela 9a.VFP.

com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0000424-8 
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): MARIA SOCORRO DE LIMA NOVAES
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 059195108, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0000322-5
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): MAURO CONSTANTINO DOS SAN-

TOS
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 059259858, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0000362-4
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO (A): VANIA CAETANO DA SILVA 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 059140513, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no inciso VI.

PROCESSO: 6310.2022/0000463-9
ASSUNTO: Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): MARIA PEDRA SALES DA SILVA 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 061539081, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no inciso VI.

PROCESSO: 6310.2022/0000423-0
ASSUNTO: Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): AURELIO PEREIRA VAZ 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 059267603, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no inciso VI.

PROCESSO: 6310.2022/0002808-2
ASSUNTO: Inscrição de pensionistas
INTERESSADO(A)s: ISABELLA BUENO DA SILVA 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

INDEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 066091069, 
por não preencher as condições previstas no artigo 2º, §4º da 
Lei Municipal nº 15.080/2009, ou seja, por não fazer parte do 
rol de beneficiários deste instituto pois o vínculo com a ex sevi-
dora era de guarda e não de tutela.

PROCESSO : 6310.2022/0001183-0
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): YSIS DE OLIVEIRA FELICIANO VAZ
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 060613106, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso III da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 
e Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, a partir de 
15/03/2022.

PROCESSO : 6310.2022/0000108-7
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): MARIA JOSÉ DE SOUZA
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 058412697, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1278

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
ENDERECO: VIADUTO DO CHÁ, 15
Processos da unidade CGM/CAF/SEOF 
INTERESSADO: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍ-

PIO DE SÃO PAULO - CGM
ASSUNTO: Prestação de Contas do Adiantamento de Di-

árias em nome do servidor Daniel Gustavo Falcão Pimentel 
dos Reis.

CGM/CAF/SEOF
DESPACHO
I- Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 

48.592 de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada 
pela Portaria 131/CGM-G/2021, APROVO a prestação de contas 
do processo de adiantamento nº 6067.2022/0020682-7, em 
nome Daniel Gustavo Falcão Pimentel dos Reis - RF 886.973.1, 
CPF 218.886.798-08, para cobrir despesas com transporte, 
alimentação e hospedagem nos dias 09/11/2022 a 11/11/2022, 
na cidade de Fortaleza - CE, no valor de R$ 1.710,00 (um mil 
setecentos e dez reais).

II - PUBLIQUE-SE
III - Após, a CGM/CAF/SEOF para as demais providências.
São Paulo, 23 de novembro de 2022.
INTERESSADO: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍ-

PIO DE SÃO PAULO - CGM
ASSUNTO: Prestação de Contas do Adiantamento de Diá-

rias em nome do servidor Kelvin Peroli dos Reis.
CGM/CAF/SEOF
DESPACHO
I- Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 

48.592 de 06 de agosto de 2007 e pela competência delega-
da pela Portaria 131/CGM-G/2021, APROVO a prestação de 
contas do processo de adiantamento nº 6067.2022/0020686-
0, em nome de Kelvin Peroli dos Reis, RF: 889.852.9, CPF: 
443.240.518-01, para cobrir despesas com transporte, ali-
mentação e hospedagem nos dias 09/11/2022 a 12/11/2022, 
na cidade de Fortaleza - CE, no valor de R$ 1.710,00 (um mil 
setecentos e dez reais) .

II - PUBLIQUE-SE
III - Após, a CGM/CAF/SEOF para as demais providências.
São Paulo, 23 de novembro de 2022.

CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS
Processo SEI nº 6021.2022/0055965-6 - PMSP.
INT.: CONCEICAO APARECIDA SZENTE LORENZATO - RF(s) 

nº(s) 547.383.7-01
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - HOMOLOGA-

ÇÃO
1 - De acordo com o Art. 23 do Decreto nº 60.393, de 22 de 

julho de 2021 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no 
D.O.C. de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a 
contar de 12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) 
de Tempo de Contribuição nº(s) 1276/IPREM/2022 emitida(s) 
em 18/10/2022, requerida(s) com fundamento nas disposições 
da Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de 
junho de 2022.

2 - Publique-se.
3 - A seguir, encaminhar à PGM/SAF/DRH para os procedi-

mentos complementares e entrega ao ex servidor(a).
CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS
Processo SEI nº 6021.2022/0059247-5 - PMSP.
INT.: MARIA INEZ RODRIGUES LEMES NAKAMURA - RF(s) 

nº(s) 505.760.4-01
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - HOMOLOGA-

ÇÃO
1 - De acordo com o Art. 23 do Decreto nº 60.393, de 22 de 

julho de 2021 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no 
D.O.C. de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a 
contar de 12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) 
de Tempo de Contribuição nº(s) 1330/IPREM/2022 emitida(s) 
em 25/10/2022, requerida(s) com fundamento nas disposições 
da Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de 
junho de 2022.

2 - Publique-se.
3 - A seguir, encaminhar à PGM/SAF/DRH para os procedi-

mentos complementares e entrega ao ex servidor(a).
CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS
Processo SEI nº 6027.2022/0012574-8 - PMSP.
INT.: MARGARETE ELIAS RAAD - RF(s) nº(s) 630.001.4-01
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - HOMOLOGA-

ÇÃO
1 - De acordo com o Art. 23 do Decreto nº 60.393, de 22 de 

julho de 2021 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no 
D.O.C. de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a 
contar de 12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) 
de Tempo de Contribuição nº(s) 1291/IPREM/2022 emitida(s) 
em 18/10/2022, requerida(s) com fundamento nas disposições 
da Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de 
junho de 2022.

2 - Publique-se.
3 - A seguir, encaminhar à SVMA/CAF/DGP 3 para os pro-

cedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).
Processos da unidade IPREM/CGB 
6310.2021/0005134-3 - Concessão de pensão por 

morte: Perícia Médica
Despacho Deferimento
ASSUNTO: PERÍCIA MÉDICA PARA ISENÇÃO DE IMPOS-

TO DE RENDA
INTERESSADO: ROBERTO JOACIR GRASSI
1 - Á vista das informações e Laudo Médico sob documento 

SEI nº073955755 DEFIRO o pedido constante no documento 
SEI nº072115130

2 - A Coordenadoria para publicação.
3 - Restituir os autos em prosseguimento.
PROCESSO : 6310.2022/0001193-7
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): AGILDO FERNANDES DE LIMA
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 063148088, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0001046-9 
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): NAIR GONÇALVES GUIMARÃES
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 062180004, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0001161-9 
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): SILVIO JOSÉ FERRAZ TAVARES
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 060543496, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0001137-6 
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): VERA LUCIA VICTAL GONÇALVES
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 060596817, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1º, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0000300-4 
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): HERCELI DOMINGAS DE ABREU 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 059099212, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 
com a Portaria nº 424/2020 do M.E., observando o prazo de 
manutenção previsto no artigo 1°, inciso VI.

PROCESSO : 6310.2022/0000608-9
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A)s: REBECA PROCÓPIO HASAN MAH-

MOUD MOHAMAD 
SAID NASSER HASSAN MAHMOUD MOHAMAD 
1 - À vista das informações e documentos apresenta-

dos, DEFIRO os pedidos constantes nos documentos SEI nº 
059787673 e 059788682, com base nos Decretos Municipais 
nº 46.861/2005 e nº 52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I 
e 12º, inciso III da Lei Municipal n° 15.080/2009, Lei Muni-
cipal nº 17.020/2018 e Lei nº 8.213/1991 com posteriores 
alterações.

PROCESSO : 6310.2022/0000885-5
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): CLEIDE APARECIDA MADRE AVOLIO
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 060507563, 
com base nos Decretos Municipais nº 46.861/2005 e nº 
52.397/2011, e nos artigos 2º, inciso I e 12º, inciso I da Lei 
Municipal n° 15.080/2009, Lei Municipal nº 17.020/2018 e 
Lei nº 8.213/1991 com posteriores alterações, em consonância 

PROCESSO SEI Nº:6014.2022/0003473-3
DESPACHO:
Considerando as informações constantes nos autos, em 

especial, o parecer técnico juntado nos doc. 073445323 e a 
manifestação de SEHAB/PROJ em documento 071764521, os 
quais adoto como razão de decidir e que passam a integrar a 
presente decisão,DETERMINO:

Pagamento de indenização pela construção, a/ao munícipe 
Williames Lima Araujo, CPF 448.***.***-** com fundamento 
na Lei Municipal nº 17.777, de 19 de abril de 2022, o Decreto 
Municipal nº 61.492, de 28 de junho de 2022 e Instrução 
Normativa nº 05, de 08 de Agosto de 2022, no valor de R$ 
52.228,61 (cinquenta e dois mil duzentos e vinte e oito reais 
e sessenta e um centavos), conforme apontado em laudo de 
avaliação constante no processo SEI nº? 6014.2022/0000163-0, 
onerando a dotação orçamentária 14.10.16.482.3002.2635.3
3909300.00.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

 ATA N.º 11/2022 - 11ª SESSÃO DE ORDINÁRIA
No vigésimo segundo dia do mês de novembro do 

ano de dois mil e vinte e dois, de forma virtual, devido à 
pandemia citada no Decreto Municipal 59.283 de 17 de 
março de 2020, ocorreu a 11ª Sessão Ordinária do Egré-
gio Conselho Fiscal presidida pelo Conselheiro Agnaldo 
dos Santos Galvão com os demais conselheiros Marcos 
Antônio Gomes de Freitas, Ana Clara Lopes, Maria Izabel 
Canavese e Juarez Nunes Mota. Considerando justificadas 
as ausências dos Srs. Daniel Leon Bialski e Diogo Batista 
Soares.

01. Pauta da Sessão: a) Consulta Jurídica IPREM Conselho 
Fiscal - 6310.2022/0001201-1; b) Consulta Jurídica IPREM - 
6310.2021/0002356-9; c) Cumprimento de prazo quanto à 
apresentação dos Demonstrativos – CGP - 6310.2022/0004779-
6; d) RCI 02/2022 - Recomendação nº 21 referente ao item 
3.2.6 - Política de Investimentos - 6310.2022/0005078-9; e) 
Política de Investimentos 2022 - 6310.2022/0001003-5; f) 
Demonstrações Contábeis e Análises referente setembro/2022 
- 6310.2022/0005245-5; g) Planilhas/Ofícios ref. Insuficiência Fi-
nanceira Exercício 2022 - 6310.2022/0000141-9; h) Solicitação 
para Superintendência o envio de 3 processos de contratação 
do IPREM para análise, de acordo com o relatório apresentado, 
manifestação do fiscal e relatório de execução; i) Leitura das 
três últimas Atas publicadas do Conselho Deliberativo.

02. Tratativas da reunião: Dando início aos trabalhos, os 
Senhores Conselheiros examinaram os itens constantes na 
Pauta da Sessão e tomaram as seguintes deliberações, por 
unanimidade: a) Consulta Jurídica IPREM Conselho Fiscal - 
6310.2022/0001201-1 – o Conselho Fiscal recebeu o processo 
que dá ciência ao Conselho Deliberativo quanto a situação da 
mudança de condição de conselheira eleita Norma Santos que 
durante o mandato passou para a condição de aposentada 
e consequentemente a condução de sua suplente Ana Clara 
Lopes para condição de titular; b) Consulta Jurídica IPREM - 
6310.2021/0002356-9- recebimento do processo que trata do 
mesmo assunto do item a ; c) Conhecimento deste Conselho 
quanto ao cumprimento de prazo quanto à apresentação dos 
Demonstrativos Contábeis ; d) RCI 02/2022 - Recomenda-
ção nº 21 referente ao item 3.2.6 - Política de Investimentos 
- 6310.2022/0005078-9 – Conselheiros juntamente com o 
Presidente concordaram incluir a Política de Investimento no 
plano de Trabalho Anual de 2023; e) Política de Investimentos 
2022 - 6310.2022/0001003-5 – relatórios de julho, agosto e 
setembro e relatório trimestral foram aprovados pelo Presidente 
juntamente com os Conselheiros; f) Demonstrações Contábeis e 
Análises referente setembro/2022 - 6310.2022/0005245-5 – foi 
analisado pelo Conselho e da análise resultou sua aprovação, 
ressalvando-se o reflexo

patrimonial no IPREM e nos Fundos da utilização do 
Relatório Atuarial com os passivos atribuídos a cada fun-
do a ser adequando nos próximos demonstrativos; g) Pla-
nilhas/Ofícios ref. Insuficiência Financeira Exercício 2022 - 
6310.2022/0000141-9 - aprovado pelo Conselho juntamente 
com o Presidente; h) Solicitação para Superintendência o envio 
de 3 processos de contratação do IPREM para análise, de acor-
do com o relatório apresentado, foram escolhidos os seguintes 
processos de contratação das empresas: PRODESP, MedVitallis, 
e FIA; i) Leitura das três últimas Atas publicadas do Conselho 
Deliberativo – lido as 3(três) últimas atas, referente as atas 8º e 
9ª sessão ordinária não houve óbice e , quanto a leitura da 10ª 
sessão o Conselho solicitou um posicionamento em relação ao 
orçamento de 2023 e aguardam encaminhamento pela Supe-
rintendência do IPREM, o conselheiro Juarez corroborou com o 
apontado pelo Conselho Deliberativo quanto aos apontamentos 
referentes aos Boletins Estatísticos.

03. Agendamento para a próxima sessão: Está prevista, 
a data de 12 de dezembro de 2022, às 10h00 a reunião do 
Conselho Fiscal. Participaram da reunião a Sra. Tânia Cristina 
de Oliveira e Izabella Neves Tominaga, Conselheiras Suplentes. 
Nada mais havendo a ser tratado, a Sessão foi encerrada pelo 
Sr. Presidente, da qual eu, Gislaine Gonçalves dos Santos, lavrei 
esta ata na forma de sumário, que, depois de lida e aprovada, 
será assinada eletronicamente, no SEI, pelos Conselheiros pre-
sentes e por mim.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1278

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO

ENDERECO: AVENIDA ZAKI NARCHI, 536
Processos da unidade IPREM/CGP/DGR 
CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS
Processo SEI nº 6029.2022/0012106-9 - PMSP.
INT.: LERONIL TEIXEIRA TAVARES - RF(s) nº(s) 572.697.2-01
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - HOMOLOGA-

ÇÃO
1 - De acordo com o Art. 23 do Decreto nº 60.393, de 22 de 

julho de 2021 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no 
D.O.C. de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a 
contar de 12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) 
de Tempo de Contribuição nº(s) 1238/IPREM/2022 emitida(s) 
em 26/09/2022, requerida(s) com fundamento nas disposições 
da Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de 
junho de 2022.

2 - Publique-se.
3 - A seguir, encaminhar à SMSU/CAF/DRH/CONT para 

os procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).
CGP/DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS RECEITAS
Processo SEI nº 6018.2022/0059158-8 - PMSP.
INT.: MONICA RICCHETTI - RF(s) nº(s) 640.734.0/01
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - HOMOLOGA-

ÇÃO
1 - De acordo com o Art. 23 do Decreto nº 60.393, de 22 de 

julho de 2021 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no 
D.O.C. de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a 
contar de 12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) 
de Tempo de Contribuição nº(s) 1165/IPREM/2022 emitida(s) 
em 10/08/2022, requerida(s) com fundamento nas disposições 
da Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de 
junho de 2022.

2 - Publique-se.
3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedi-

mentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

User
Realce

User
Realce

User
Realce

User
Realce


		2022-11-25T05:00:34-0300




